CAPUT IX.

De Perspicuitate & Obscuritate Idearum.

1. **U**T de idea certum seramus iudicium, ante omnia necesse est eam esse perspicuam; alioqui de ignota, aut non satis perspecta, si verum feratur iudicium, id casu potius fit quàm sapientiâ. Igitur perspicuitas & obscuritas idearum, dignæ sunt, quæ in hac nostra Logica, sine animadversione, non prætermittantur.

2. *Clara* dicitur idea, cum quidquid complectitur nobis animo obversatur, ita ut ab omnibus aliis faciliè distingui queat. Quidam distinguunt ideas *distinctas* à claris; & *claras* vocant eas quæ vividè nos percellunt; *distinctas* quæ nihil habent obscuritatis. Verùm adparebit ex sequentibus necesse non esse ut ejsmodi discrimen ullum statuamus, hoc quidem in loco.

3. *Claræ* sunt omnes ideæ simplices, quales sunt sensationes. Ita sensatio lucis ejsmodi est, etenim cum eâ percellimur, quidquid in ea est videmus, nec eam cum ulla alia idea confundere possumus. Idem dixeris de sonitu, de odore, de sapore, de voluptate, de dolore &c. quæ nunquam miscentur. Atque hæc quidem sensationes eò clariiores sunt, quò vividiores, cum enim vehementius Mens percellitur, magis attendit & clariùs ejsmodi ideam vividam ab omnibus aliis distinguit.

4. Viri Eruditi has ideas esse *confusas*, ut loquuntur, contendunt; quia, nimirum, eas definire non possumus. Sed hoc summæ perspicuitatis, ut supra vidimus, indicium est. Adfuit nos iudicare, exempli causâ, colores esse superficiei objectorum illitos, odores & saporis inesse rebus odoratis & sapidis, dolorem & voluptatem esse in corpore; quod tamen veritatis consentaneum non est, unde colligunt confusas esse ideas earum sensationum. Verùm ea observatio non ostendit misceri ideas hæcæ aut inter se, aut cum aliis; sed eas collocari in subiecto in quo non sunt; quod ad ideæ seorsim

sim consideratæ perspicuitatem nihil adinet. Unde talia oriantur iudicia, indicabimus in * *Physica*.

5. Perspicuæ etiam sunt ideæ simplices, quæ sine corporis interventu Menti obversantur, quarum exempla supra Cap. II. attulimus. Quemadmodum autem abstractione possumus ideæ compositæ partes separatim contemplari; ita ut simplices ideas, quibus constat, singillatim expendamus: sic etiam abstractæ ideæ sunt perspicuæ, etiam si subiectum in quo sunt est ignotum. In substantiis omnibus, quarum aliquot novimus proprietates, possumus seligere proprietatem, quæ abstractione ab omnibus aliis sejuncta simplex evadit, adeoque clara, licet ignoto subiecto insit. *Humanitas*, in genere considerata, sit simplex idea, ideoque indivisibilis; unde factum, sicut monuimus, ut Philosophi essentias indivisibiles esse dixerint; quod de idealibus essentiis, non de realibus verum est. Proprietates enim, quæ hominem constituere dicuntur, non magis sunt in uno homine quàm in altero; vel, ut clariùs loquar, *Ratio* in genere spectata, quæ eadem censetur ac *Humanitas* in genere, non minùs in *Davo*, quàm in *Oedipo*, fuit.

6. Verùm eadem ideæ fiunt sæpe obscuræ, ubi sine abstractione mistim cum aliis obscuris, quibuscum sunt in subiecto, considerantur. Sic cum quæritur, non quid sit *Humanitas*, aut *Ratio* in genere; sed quid sit *Ratio* in *Davo*, aut *Oedipo*, & quæ sit ejus

* *Physica* Lib. V, 6, 7, 10, & alibi.

ejus differentia numerica; tum verò aqua hæret Philosophis, nec quidquam nisi nescio quid profus ignotum vocibus designant *Oedipitatis*, & *Davitatis*; sic enim, ex Grammaticæ scholasticæ analogia, loqui licet.

7. Peccarunt sæpe Scholastici, in eo quòd abstractam ideam, quasi esset in subjectis, considerant, ut jam monuimus. Atque inde factum ut ideam claram habere se crediderint substantiarum; ex quibus, animi præcisione, illam abstraxerant. Idem faciunt Recentiores, qui quia naturam extensionis, divisibilitatis & soliditatis in genere & abstractè consideratæ intelligunt, putant se intimam omnium corporum naturam introspexisse. Verùm, ut alibi ostendimus, ubi ad rem ipsam ventum est, non possunt quid sit res extensa, divisibilis & solida, sine abstractione considerata, dicere.

8. Si ad ideas Compositas nos convertamus, deprehendemus eas demum esse claras, quarum partes omnes, seu simplices ideæ, quibus constant, distinctè nobis animo obversantur. Obscuræ verò dicuntur eæ, quarum partes tantùm quasdam animadvertimus. Ita certò scimus quid summa contineat, quando omnes ejus unitates tenemus; sin verò aliquot tantùm numerarimus, nescimus quanta sit, confusamque ejus ideam habemus.

9. Itaque quodcumque aliquid expendendum nobis est, primùm sunt in eo distinguendæ partes omnes, si quæ sint, dein judicium ferendum. Alioquin æquè incerta essent

ju

judicia nostra, ac ea forent quæ ferrentur de magnitudine summæ, multis aliis constantis; quarum neque numerum, neque magnitudinem sciremus. Verùm hac de re pluribus, in tertia Logices Parte, ubi de Methodo agemus.

10. Quòd si in iis, quæ nobis expendenda proponuntur, non possimus partes à se invicem distinguere, earumque certam enumerationem inire; tum verò fatendum est aut ea non esse inter eas res, quas homini cognoscere licet; aut ampliore examine, ut pernoscantur, opus esse. Exempli gratiâ, nullius substantiæ omnes proprietates, intimamque naturam nobis innotescere antea ostendimus; unde de ea re judicium ferri non posse, colligere est. Si verò quæstio arithmetica solvenda proponatur, quæ postulet longiorem supputationem; aut quævis alia quæstio, quæ ut expendatur tempore indigeat, non est præpostero pudore illico, ne videamur aliquid ignorare, respondendum. Pendendum non est id nescire, quod nunquam ad examen revocavimus; sed pendendum est id velle videri scire, quod re ipsa ignoramus.

11. Multùm porò conducit perspicuitati ideæ, aut à nobis aut ab aliis compositæ; si partium quibus constat idem semper numerus, idemque ordo sit. Alioqui, si augeatur aut minuatur subinde numerus idearum simplicium, quibus composita constat, aut earumdem invertatur ordo; memoria, ipsæque adèd animus perturbatur. Ita si quis simul summas aliquot diligenter supputarit, certoque ordine statuerit, quotiescumque eas recognoscere

Tomus I.

C

vult,

vult, nullo negotio id facit, modò nulla in is mutatio intercesserit; contrà verò præterita supputatio & dispositio, si perturbentur numeri, aut ordo, irrita fiunt.

12. Ceterùm ea est natura perspicuitatis, ubi summa est; ut ad sensum nostrum necessariò eliciat. Non possumus vel minimùm quin dolor diversus sit à voluptate, quin bis duo sint quatuor, dubitare. Contrà si quæ sit in ideis nostris obscuritas, animadvertimus in nobis facultatem cohibendi iudicii, donec res perspicua facta sint; licet passim contingat ut obscuris ad sensum temerè præbeamus, sed liberum; cum liberum non sit summa perspicuitati ad sensum negare. At hæc ad secundam Logices Partem pertinent.

CAPUT X.

De Ideis Adequatis & Inadequatis.

I. Cap. I. §. 9. diximus ideas esse imagines rerum, quæ extra nos sunt, aut esse possunt, & quarum aut vi, aut occasione in nobis excitantur. Possunt autem integræ rei illius, à qua excitantur, vel partis dumtaxat imagines esse. Quando totam referunt, eas *adequatas*; quando non totam, *inadequatas* dicimus. Ita, si obversante mihi cubo, videam tantùm unam ex ejus faciebus, superficiem, nempe, quadratam; idea figuræ quadratæ mihi obvertatur, non cubicæ, ideoque *inadequata* dicitur. Contrà si, triangulo in charta descripto, & ante oculos meos posito, cogitem de triangulo plano, ideam

ade-

adæquatam trianguli illius animo præsentem habeo.

2. Omnes ideæ simplices sunt adæquatæ, quoniam Facultatem, quæ eas excitat, quæcumque ea sit, totam animo objiciunt. Ita dolor, quem sentio, significat esse extra me Facultatem Entis cujuspiam, quæ eum me invito in me excitat. Sed non est ulterius procedendum, nam idea simplex objectum simplex animo offert; non docet ubi sit, nec an sit ea cum aliis conjuncta Facultas. Itaque non errabit quicumque ex sensatione colliget, aliquid esse extra Mentem suam, quod eam excitare aptum natum est.

3. Adæquatæ sunt etiam ideæ modorum, quicumque tandem sint, exceptis iis qui simul modi & substantiæ sunt, de quibus supra Cap. III. §. 11. Cum enim modi nulli seorsim esse intelligantur, à nobis seorsim à substantiis, non nisi ope abstractionis, considerantur. Omnes autem ideæ abstractæ sunt adæquatæ, complectuntur enim totam eam rei partem, quam considerare tunc volumus. Ita *rotunditatis* idea est adæquata, quia quidquid est in rotunditate in genere animo meo offert. *Trianguli* in genere idea est adæquata, quia cum Menti meæ adest, tum quidquid est commune omnibus triangulis video.

4. Ejusdem generis sunt omnes ideæ, quarum nulla Archetypa extra ipsas esse intelligimus. Archetypa vocamus objecta externa, quorum occasione excitantur in nobis ideæ, quas credimus eorum esse imagines. Ita cum canis ante oculos est positus, dicitur Archetypum ideæ quæ tum Menti se sistit. Sed idea *Animalis* in genere nullum habet Archetypum. Ejus faber est, ut dicam, ani-

misi

C 2

mus

mus noster, qui ei addit aut detrahit quiddam vult; unde eam semper esse adæquatam consequens est.

5. Sed cavendum, quod jam monuimus; ne, scilicet, postquam ejusmodi ideas Mens sibi obversari voluit, ideo talia quædam extra nos esse objecta existimemus. Idem enim peccatum admitteremus, in quod incidere Picior, qui pictum à se Centaurum, aut centimanum Enceladum in rerum natura esse contenderet.

6. Ne videatur hæc nostra admonitio inutilis, quasi hoc peccatum numquam committeretur; exemplum memorabile adferemus admitti, in re haud exigui momenti, ejusmodi erroris. In unaquaque cogitatione possumus, abstractione, id quod ea cogitatio commune habet cum omnibus aliis, ab eo quod ei est peculiare, distinguere. Ita si quis malum cuiuspiam animo voveat, in eo voto, præcisione mentis, distinguimus votum in genere, seu desiderium, & desiderium mali in aliquem effundendi. Scholastici vocarunt id desiderium in genere, partem *physicam* actionis Mentis, partem verò *moralem*, quod malum in ea dicitur. Desiderium autem contendunt per se nec bonum esse, nec malum; sed *malitiam* desiderii inde oriri, quòd feratur in objectum illicitum, seu cui malum vovere non licet. Neque hoc, de ideis abstractis *desiderii & malitiae in genere*, negari potest.

7. Verum hoc posito, existimant Scholastici omnia mala desideria, non jam abstractè considerata, & quatenus idealiter Menti obversantur, sed realiter in hominum animis existentia

stentia constare parte *physica & morali*, priorisque auctorem esse Deum, posterioris Hominem. Idem de omnibus cogitationibus dicunt, & hominem esse fingunt machinam à Deo ad omnia ineluctabiliter motam; unde sequitur Deum mali, non minùs ac boni, esse auctorem.

8. Igitur probè recordandum est ideas abstractas ipsas esse Archetypas, & quæ nulla extra se habent objecta, à quibus sint excitatæ; ac licet sint in se adæquatæ, quia nihil præter se animo objiciunt; attamen non posse adæquatas dici, ubi objecti quod esse statuitur imagines dicuntur, nisi postquam constat objecti illius omnes partes in iis contineri.

9. Inadæquatæ porrò sunt ideæ omnium *substantiarum*, quæ ab animo pro arbitrio non finguntur, sed colliguntur ex proprietatibus, quas in iis experientiâ animadvertimus. Hoc satis liquet ex iis, quæ Capite III. de substantiis diximus. Etenim aliquot earum proprietates nobis esse notas, non omnes; adeoque earum ideas imperfectas esse, seu inadæquatas, ostendimus. Sic novimus *argentum* coloris esse albi, liquefieri posse, & igne minui dum liquefit, in bractæas duci, aquâ forti dissolvi, contrahere squalorem situ &c. Sed quænam sit intima particularum, quibus argentum constat, dispositio, seu constitutio, unde eæ profuunt proprietates, prorsus ignoramus. Igitur idea argenti, quæ animo nostro adest, quoniam quiddam est in argento Menti nostræ non ostendit, inadæquata est.

10. Hic maximum est periculum, ne inadæquatas ideas cum adæquatis confundamus; quia ubi plures alicujus rei proprietates novimus, nec ullæ aliæ industriâ nostrâ reteggi possunt; facile nobis persuademus exhaustam esse à nobis rem, quam contemplamur. Viri, alioqui perspicacissimi, XVII sæculo, existimaverunt se exhaustisse proprietates Mentis, quod nihil in ea præter cogitationes perspicue animadverterent, Mentémque esse *substantiam cogitantem* dumtaxat dixerunt. Cùm in corpore nihil animadverterent præter extensionem, soliditatem & divisibilitatem, nihil aliud in corpore esse quærendum contenderunt. Sed numquam quænam sint eæ substantiæ, quarum proprietates sunt cogitare, habere partes &c. ostendere potuerunt; nam *substantiæ* in genere nullæ sunt, & licet hanc vocem in genere intelligamus, non ided sequitur eam à nobis intelligi, cùm de subiecto quopiam singulari prædicatur, quod est probè observandum.

11. Idem etiam ausi sunt dicere se ideam claram Divinæ Naturæ habere, adæque adæquatam; nam ex definitione vocis * *Clarus*, adparet claras ideas esse adæquatas, ubi sermo est de ideis, quæ extra nos Archetypa habent. Imago certè alicujus rei clara est, cùm omnes ejus rei partes distinctè animo offert; obscura, ubi non omnia complectitur. Nemo autem, qui sapiat, sibi distinctè obversari omnes proprietates Dei dixerit; cùm ne una quidem fro-tè, præter admodum generales, clara sit. Itaque hîc summi viri valde inadæquatam ideam cum.

* Vid. Cap. 1. 26.

DE IDEIS CAP. XI. 55
cum adæquata temerè confuderunt; exempli-que esse possunt erroris admodum lubrici, qui videtur cùm ex insita humano ingenio superbia, tum ex investigandis & judicium interea cohibendi impatientia nasci. Pulcrum enim est aliquid penitus intelligere, diu indagare ejus naturam molestum.

CAPUT XI.

De aliquot Vocabulis, quibus Scholastici significant varias ideas, deque Sermonem.

I. Postquam ideas, secundùm varia earum genera, ac relationes contemplati sumus, nihil superesset hac in parte Logices agendum, nisi quasdam voces Peripateticæ Logicæ exponendas esse, propter consuetudinem, diceremus. Præcipuus tamen seligemus, ne Dictionarium scribere nimium operosè videamur.

2. Hinc quoque adparebit *Dialecticæ Aristotelis* potius esse artem loquendi, quàm veritatis apud animum suum quærendæ, dein proferendæ. Nomina omnia dicuntur *Termini*. Termini autem omnes distinguuntur in *simplices & complexos*. Simples sunt singulæ voces, quando nihil subintelligitur; termini complexi pluribus constant vocibus, aut expressis, aut subintellectis. Ita vox *Alexander* est terminus simplex: *Alexander filius Philippi*, est terminus complexus, seu, nomen idæ, cujus aliqua notatur proprietas, aut relatio.

3. Exprimitur *συμπλοκὴ* vel *complexio* idearum sine pronomine Relativo, ut apparet exemplo adlato; vel addito pronomine, ut *Alexander qui fuit filius Philippi*. Observant autem Dialectici pronomen relativum esse interdum simpliciter *ἕνεκεν*, seu eo explicari priorem terminum, ut si quis dicat, *Homo, qui ratione utitur: Julius Cæsar, qui summus Imperator fuit*; neque enim ullus est homo, qui ratione non utatur; neque ullus fuit *Julius Cæsar*, qui summus Imp. non fuerit. Interdum etiam pronomen est *ἕκαστος*, seu determinat vocem generalem ad peculiarem sensum, ut cum dicimus; *corpora, quæ pellucida sunt*; tum enim vox *corpora*, quæ generalis est, sequentibus ad ea tantum, quæ pellucida sunt, significanda determinatur.

4. Aliquando termini, qui simplices videntur, complexi sunt, ut in libris *de Bello Gallico*, *Imperator* significat *C. Julium Cæsarem, qui Imp. ab exercitu salutatus erat*. Aliquando complexi in Phrasi sunt simplicis loco, ut *Princeps Poëtarum* designat *Homerum* apud Græcos, *Virgilium* apud Latinos. Quæ observationes pertinent potius ad Grammaticam, aut Criticam, quam ad Artem ratiocinandi, quæ statuit usum Linguae jam esse notum.

5. Idem etiam dixeris de eo quod docent de *Homonymis*, *Synonymis* & *Paronymis*. Homonyma sunt, quæ nomen habent commune, licet naturâ differant, ut *Homo*, quando dicitur de homine vivente, & pîcto. *Ambigua* & *equivoca* à Latinis & Scholasticis dicuntur. *Synonyma* sunt, quæ *ἑνωκα* à Scholasticis vocantur, & quæ habent

no.

nomen commune, & essentiam aliqua in re similem, ut *Homo* & *Bos animalia* univocè dicuntur. *Paronyma*, & Scholasticis *agnominata*, appellantur quæ sunt inter fe etymologiâ connexa, ut *Grammaticus* & *Grammatica*.

6. De hæc & quibusdam aliis *Aristoteles* egit, initio libelli *de Categoriis*; eaque propterea τὰ πρὸ τῆς κατηγορίας vocavit, & Scholastici ejus sequaces *Antepredicamenta*. Similiter quia μετὰ τὰς κατηγορίας egit de *Contrariis*, de *Modis* quibus aliquid prius, aut simul esse dicitur, de generibus *κινήσεως* mutationis, seu *motus*, de quævariis sensibus, quibus vox *ἕξω* usurpatur; propterea, ab iisdem Scholasticis, hæc vocata sunt *Postpredicamenta*. Circa hæc, plurima observant, etiam vera, sed quæ ad sermonis, potius quam ad rerum cognitionem pertinent. Tradunt etiam plurimas cum de Antepredicamentis, tum de Postpredicamentis Regulas, parum utiles, quæ ferè nunquam in illis peccatur. Ideoque nos ab iis expendendis abstinuimus.

7. Idem hoc in loco multa quærunt de *Sermone*, quæ potius ad Criticam aut Grammaticam, quam Logicam spectant, quorum hoc præcipuum est; cum verba signa sint cogitationum, seu idearum, an sint ejusmodi signa naturâ suâ, an verò institutione hominum? *Plato* olim prius adfirmavit, sed plerique alii Philosophi posterius; ac sanè manifestum est rem ex humano arbitrio pendere, quoniam Gentes variæ varia iisdem ideis, unde orta est tanta Linguarum varietas, imposuerunt nomina.

8. Hoc itaque misso, observandum potius est ex sermone ideas sæpe obscuratas fuisse. Nempe,

C 5.

ita

ita adfuefacti sumus ideis quasdam voces adjuungere, ut etiam, cum apud nos taciti cogitamus, vix temperare possimus quin tacito quodam sermone sensu animi exprimamus. Adjuvamus etiam multum aliorum monitis aut inventis, in investigatione veri; nec ea aliter cognoscere possumus, nisi ex sermone, aut Scriptis. Igitur si sermo noster, aut aliorum, non sit satis perspicuus; metuendum est ne idea nostræ obfurentur, & in indaganda veritate præpediamur.

9. Ostendimus autem, in Arte Critica*, cum innumera esse obscura in sermone hominum, tum etiam multa omni sensu carere. Idem sæpe faciunt homines, ubi de rebus ignotis verba faciunt, quod fieret à cæcis natis, qui inter se de coloribus disputarent; quod ex aliorum sermone didicissent nomina colorum, variisque de iis observationes, quæ omnia postea memoriter recitarent. Ut ejusmodi sermo nihil aliud esset, quam certa inanum collectio sonorum: ita non raro homines, inslar campanarum, sonitum sine sensu disputantes edunt. Atque hoc evenit cum sæpe aliàs, tum potissimum ubi de rebus, quas ἀναλωτικῶς fatentur, sermones habent.

10. Hæc cum ad aliam Artem pertineant, hic non excutiemus; monebimus tantum pauca, quæ ad Artem ratiocinandi spectant. Primum est ubi veritatem alicujus rei, quæ non pendet ab aliorum narratione, investigamus, esse quantum fieri potest, tacitum etiam sermonem vitandum; ne nos verba obscura, quibus fortè adfuevimus, fallant.

11. Se-

* P. 2. *Sed.* I. C. VIII. & IX.

11. Secundum est, si abstinere ab ea re non possumus, inter meditandum; aut si efferendum sit quod cogitamus, vitandas esse omnes obfcuritates; ex quibuscumque tandem nascantur causis, quarum præcipue in *Arte Critica* enumeravimus. Numquam condonanda est obfcuritas, nisi iis qui clarius loqui nesciunt; quos tamen potius tacere, quam alios aut fallere, aut cruciare ambiguo sermone, deceret.

12. Si verò alios loquentes audiamus, aut eorum Scripta legamus, utendum esset iis cautionibus quas recensuimus, in eodem opere Critico; si non liceat interrogare eos qui loquuntur, aut scribunt. Alioqui si sciscitantibus nobis respondere parati sint, ubicumque occurret dictio obscura, rogandi sunt eam definiant. Si bonâ fide agunt, nec volunt nobis fucum facere, numquam ejusmodi definitiones negabunt; si negent, non sunt amplius audiendi, quoniam non vult intelligi, dignus non est cui aures præbeantur. Ceterum de Definitionem Vocum, in Parte sequente, ubi ad *Definitionem* ventum fuerit, agemus.

Prima Partis Logica Finis.

C 6

LO:

LOGICÆ

PARS SECUNDA.

De Judiciis.

CAPUT I.

De Judicio Mente concepto, & Verbis
expresso.

1. **I**deis & proprietatibus idearum singillatim consideratis, ad Judicia, in quibus plures comparantur ideæ, deveniendum est. Et ante omnia quidem, judicium, quatenus in Mente hæret, à verbis quibus exprimitur, si velimus scire quid sit, probè distinguendum est.

2. Judicium, quatenus Mente continetur, est *relationis, quæ inter duas aut plures ideas intercedit perceptio*. Sic, quando judico Solem esse majorem Lunâ, comparatâ utriusque ideâ, ideam Solis majorem esse ideâ Lunæ animadverto; atque in hac perceptione adquiescit Mens mea, nec quidquam ea de re amplius quærit. Cum duos numeros esse inæquales judico, animadvertens eorum inæqualitatem, Mens mea eos amplius eo respectu non expendit; sed tantum post examen, inæquales compertos esse, memoriæ mandat.

3. Ob-

DE JUDICIIS. CAP. I. 61

3. Observandum est posse Mentem nostram obscuris ideis, non minùs ac claris, adfentiri; seu quasi aliquid comperisset, quod tamen non comperit, in eo adquiescere, & quod visa est sibi comperisse memoriæ mandare. Ita possumus existimare stellas fixas minores esse Luna, comparatis stellarum fixarum, & Lunæ obscuris ideis; & postmodum rem quasi indubitam statuere. Sed etiam adfensum nostrum, donec accuratè consideratis ideis res clara evaserit, possemus cohibere; sin ad perspicuam perceptionem pervenire nequeamus, in dubitatione nostra hærerè, rémq; quasi dubiam memoriæ mandare. Facultas autem, quam in nobis esse sentimus, adfensùs obscuris præbendi, vel negandi, vocatur *Libertas*.

4. Verùm ubi res ad summam perspicuitatem devenit, ea facultate amplius uti non licet. Neque enim exempli causâ, à nobis impetrare possemus ut crederemus his duos non esse quatuor, partem non esse minorem toto, aliâque similia evidentissimæ veritatis Axiomata. Statim ac ea intelligimus, Mens necessariò adquiescit, nec inquirendi amplius vel minimam cupiditatem in se animadvertit.

5. Hujusmodi est judicium, quatenus in Mente hæret; ubi autem verbis exprimitur, vocatur *Propositio vel Enunciatio*; in qua semper aliquid negatur, vel affirmatur. Ea pars propositionis, de qua affirmatur aut negatur aliquid, *subjectum*; altera vero quæ de illa prædicatur, negando aut affirmando, *predicatum* vocatur. Ita quando dicimus: *paupertas est sublevanda*, aut *paupertas non est vitium*, vox pau-

C 7

per-

ertas est *subiectum*, *sublevanda* & *vitium* sunt *adtributa*, aut *prædicata*. Præter hæc duas partes consideranda est *copula*, quâ, cum est sola, adfirmatur relatio quædam inter subiectum & prædicatum esse; additâ verò particulâ negatîvâ, eadem negatur relatio. In priorè propositionum adlatarum, inter ideam paupertatis & ideam subsidii adfirmo relationem esse; ad eò ut paupertas, in animo meo, ideam subsidii complectatur, vel secum trahat. In posteriore, ideâ paupertatis excitari in me notionem rei vituperandæ. nego.

6. Propositiones interdum pluribus, interdum paucioribus vocibus exprimuntur. *Achilles insanis* est integra propositio, idem est enim ac si dicerem: *Achilles est insanienis*. Vox *peris* continet integram propositionem, idem enim exprimit ac si dicerem: *Ego fui periens*. Hæc cogitanti nullam difficultatem pariunt, neque quidquam conferunt ad cognitionem veritatis, nisi quatenus nostris, aut alienis verbis expressa est. Verùm, ut sæpe monuimus, Logica Veterum ars fuit loquendi, non minùs ac cogitandi.

7. Observandum porrò terminos, quibus Propositiones constant, vocari *simplices*, quando sunt unicâ voce expressi; ut, *Deus est bonus*: *complexos* verò quando pluribus; ut, *Deus, qui est bonus, non potest miseriam hominum gaudere*. Quod jam suprâ Part. I. Cap. xi. §. 2. pluribus ostensum.

CAPUT II.

De Propositionibus Universalibus & Particularibus.

1. **I**deas divisim in Universales, Particulares & Singulares, eodémque modo posse distribui voces, quibus exprimuntur, innuimus. Sic quoque dividuntur Enunciationes.

2. Cum subiectum universale est, seu in tota extensione sua sumitur, nullâ exceptâ specie, neque ullo individuo, quæ sub eo continentur; tum propositio est universalis. Universalitas exprimitur voce *Omnis*, ubi affirmativa est Propositio: voce *nullus*, ubi negativa. *Omnis homo est liber*, est propositio universalis affirmativa. *Nullus homo est liber*, est universalis negativa.

3. Cum verò adicitur subiectum aliquâ notâ, quâ ostendimus non omnes species, omnivæ individua quæ continentur sub ea voce, comprehendendi, tum Propositio particularis dicitur; ut, *Aliquis homo est liber*. Voce *aliquis* significamus quidquid comprehenditur vocabulo generali homo, hic à nobis non intelligi; sed tantùm partem aliquam, quam voce *aliquis* designamus.

4. *Singulares* vel *individuales* sunt, quibus aliquid de individuo adfirmatur; ut *Alexander fuit vacundus*. Hujusmodi propositiones magnam habent cum universalibus adfinitatem, in eo fitam quòd utrarumque subiectum, secundùm totam

ram suam extensionem, sumatur; unde fit ut in Argumentationis Regulis, Individuales Propositiones pro Universalibus habeantur, ut ex quarta Parte liquerebit.

5. Universalitas, & particularitas Propositionum earum *quantitas* dicitur à Scholasticis: quemadmodum affirmatio, aut negatio *qualitas*.

6. Hæc positis, Propositiones cum secundum quantitatem, tum secundum qualitatem, divisæ, referuntur ad quatuor genera; quæ designantur litteris A, E, I, O, ad memoriam adjuvandam, & ad facilius tradendas Regulas de Sylogismis, ut ex quarta Parte adparebit.

A designat Universalem affirmativam; ut, *Omnis homo est liber.*

E Universalem negativam; ut, *nullus homo est liber.*

I Particularem affirmativam; ut, *aliquis homo est liber.*

O Particularem negativam; ut, *aliquis homo non est liber.*

Verficulus duobus hoc comprehensum est.

*Adferit A negat E, verum generaliter ambo.
Adferit I negat O, sed particulariter ambo.*

7. Ceterum licet, adcuratè loquendo, omnibus Propositionibus, ubi occurrunt notæ universalitatis, ejusmodi esse deberet; attamen sermonis usus, qui nunquam à Philosophis pendit, multas Propositiones probat, quæ terminis universalibus conceptæ, non debent universaliter intelligi. Licet Dialectici pluribus hæc de re agant,

agant, nos eam non adtingemus hîc, quia questio est ad Criticam pertinens, quæ docet quemadmodum Linguæ sint intelligendæ; non Logicam, quæ, intelligi quod dicitur statuit. Ideoque de ejusmodi Propositionibus egimus P. 2. Sect. 2. C. vi. nostræ Criticæ. Hæc de re etiam multis agit Scriptor Gallicus *Logices*, quæ *Portus-regii* dici solet. P. II. C. x. Verum quidquid habet hæc reat: nempe, ut judicium feratur de sensu ejusmodi Enunciationum oportere loquentis animum aliunde esse notum, ejusque cognitionem nobis perspectam; quandoquidem sensus ex ipsis verbis, ex notione receptâ intellectis, non satis liquet.

8. Ad investigationem veri magis pertinet observatio, ex iis quæ de Substantiis antea diximus profluens. Nimirum, universales Propositiones, ubi sermo est de generibus & speciebus Substantiarum, non posse certò statui rebus ipsis consentaneas; quia cum earum essentias non norimus, omnes Substantias, quibus quedam attributa simul inesse videmus, esse, etiam in iis quæ non novimus, similes pronunciare non possumus. Exempli causâ, in omnibus hominibus quedam attributa similia, constanter videmus. Sed quis nos docebit utrum eorum Mentes omnes similes sint, aded ut quidquid discriminis est inter eas, oriatur ab externis causis, ut à corpore, ab educatione, & similibus; an verò sit inter eas, in ipsa Mentium substantia, discrimen? Posterius videtur persuadere discrimen ingeniorum, quod deprehenditur in fratribus eodem modo educatis; sed quoniam nobis non constat cerebrum in iis eadem ratione esse dist.

dispositum, posset & ingenii discrimen ab ea variaret oriri.

9. Ita quoque qui audacter omnium corporum intimam essentiam esse statuunt eandem, si verè sentiunt; veritatem casui potius, quàm perspicuæ cognitioni debent. Posset enim intima variorum corporum essentia planè differre; licèt quibusdam adtributis, quæ nobis nota sunt, inter ea conveniat. Igitur cùm de Substantiis effata generalia proferuntur, cavendum ne adsentiamur iis, quæ intimas earum essentias perfectas esse statuunt.

10. Alia Modorum, quorum totam essentiam novimus, ratio est. De iis effata quævis generalia, indubitate veritatis, proferre possumus. Atque hinc fit ut Geometria, quæ circa modos versatur tota, fundamentis nitatur certissimis, & universales regulas de omnibus figuris, & magnitudinibus casque inconcussas tradat.

CAPUT III.

De Propositionum Oppositione.

1. Propositiones *oppositæ* dicuntur, quarum in altera negatur, quod in altera affirmatur, vel totum, vel partim; *Contradictoria* verò, ubi quantitate & qualitate opponuntur, ut: *Omnis homo est liber: Aliquis homo non est liber*; prior enim est universalis affirmans, posterior particularis negans.

2. Si qualitate differant, sed consentiant quantitate, *contrariæ*, vel *subcontrariæ* in sermone scholasticorum dicuntur; & *contrariæ* quidem, quando ambæ sunt universales, ut, *nullus homo est liber,*
omnis

omnis homo est liber; *Subcontrariæ* verò, quando particulares, ut, *aliquis homo est liber, aliquis homo non est liber*. Verum in aliorum hominum sermone, *Contrariæ* & *Contradictoria* passim miscentur.

3. Regulas hæc considerent Philosophi de ejusmodi Propositionibus veras, & contra quas nemo peccat sani cerebri, exceptis Theologis quibusdam. Prima est *Contradictoria nunquam simul esse vel veras, vel falsas*. Si omnes homines sunt liberi, non potest fieri ut aliquis eorum non sit liber, & vice versâ.

4. Secunda est: *Contrariæ nunquam esse simul veras, sed posse quidem utraq; falsas esse*. Fieri nequit ut omnes homines liberi sint, si nullus libertate fruatur; nec posterius verum esse potest, nisi prius fit falsum. Sed si quis diceret *omnes homines esse bonos*, posset hoc æquè falsum esse ac *contraria, nullum hominem esse bonum*; quia possunt aliquot homines esse boni.

5. Tertia est: *Subcontrariæ posse simul esse veras*; ut, *aliquis homo est bonus & aliquis homo non est bonus*. Sed non possunt esse simul falsæ, ut adparet ex duabus Propositionibus adlatiis. Nam si falsum est aliquem hominem esse bonum, verum est aliquem hominem non esse bonum.

6. Oppositis Propositionibus adnumerantur à quibusdam *subalterne*, hoc est, quarum una particularis sub altera universali continetur. Sed, propriè loquendo, non sunt oppositæ; quoniam nulla in iis est negatio affirmationi contraria, qua in re sita est oppositio. Propositiones *subalterne* sunt: *Omnis homo est liber, & Aliquis homo est liber*, quarum posterior priore continetur.

7. De hisce observandum primò, *ex veritate Universalis propositionis, sequi veritatem particularis, sed non vice versa*: Secundò, *si particularis sit falsa, falsam etiam esse universalem, sed non vice versa*: Tertio, *universalem esse particularem subalternam posse esse nonnunquam utramque falsam, interdum utramque veram*. Omnes homines esse mortales, aliquemve eorum esse mortis obnoxium æquè verum est; at æquè falsum omnes homines initio carere, & aliquem hominem ab æterno esse.

8. Multa hinc Philosophi tradunt de reductione Propositionum oppositarum ad eundem sensum, mutatis pauculis verbis; sed cum potius pertineant ad sermonem, quam ad rectè cogitandi Artem, ea omittemus. Eadem de causa, non attingemus quæ spectant ad conversionem Propositionum, de quibus consuli possunt Logici, ab iis quorum hæc adcuratius nosse interit.

9. Licet quæ de Propositionibus contradictoriis & contrariis dicta sunt extra omnem dubitationis aleam, apud Philosophos, posita sint; non eadem est Theologorum sententia, quorum multi duas contradictorias Propositiones, divinæ potentiæ, simul veras esse posse contendunt. Aiunt enim corpus unum posse esse simul aliquot pedes longum, & latum, & omni extensione carere. Existimant de corpore uno Christi posse dici: *Hoc corpus est extensum, & Hoc corpus non est extensum*, atque utrumque æquè verè.

10. Verùm ad hanc portentosam sententiam, sponte suâ & nexu perspicuarum ratiocinationum,

num, adducti non deveniunt. Defendendum iis fuit dogma *Transsubstantiationis*, quod paulatim & involucro vocum obscurarum tectum, priusquam Philosophicè explicaretur, subit. Hinc factum ut Philosophia Aristotelica, quæ postea in Ecclesiâ Latinam ingressa est, *primùm sit damnata; deinde eâ lege admissa, ut quædam quæ vera Philosophicè essent, haberentur Theologicè falsa.

11. Hic quidem divinam potentiam, cui ab hominibus limites poni nefas est, prætendunt. At dubium est nemini, quin plurima quæ ab hominibus non capiuntur facere possit Deus; verùm cum aliquid affirmamus tam de Deo, quam de aliis rebus, oportet nos intelligere quid dicamus; etenim si verba sine sensu effundamus, ut nulla iis subiecta est potestas: ita nec ullius opinionis sunt signa. Igitur qui affirmant duas contradictorias simul esse veras, potentiâ divinâ, an intelligant quod dicunt, & verbis expriment quod intelligunt, rogandi sunt.

12. Sanè ex eorum responsionibus adparebit eos non magis quod dicunt, quam nos qui negamus, intelligere. Itaque quando diximus eos *existimare, sententiamve* fovere de hac re aliquam, loquuti sumus ex usu vulgi, secundùm quem usum contradictoria credi dicere solemus. Alioqui dicendum fuisset Theologos Pontificios habere verba, quæ veritati adlatæ contraria sono videntur, sed sub quibus nulla reverâ latet opinio; idèoque quantumvis pertinaciter iis verbis utantur, nihil ab iis hæc de re credi, nisi quod ceteri homines sentiunt. Opinio enim iudicio
niti.

* Vide Joan. Lamoignon de Vacio Fortuna Aristotelis.

nititur; quod de ideis inter quas relationem nul-
lam, neque clarè, neque obfcurè videmus, fer-
ri nequit.

CAPUT IV.

De Propositionibus Simplicibus & Com-
positis.

1. **S**implices dicuntur à Logicis Propositiones,
que unico tantum subjecto & predicato con-
stant, ut *Deus est misericors*. Compositæ verò
que habent plura subjecta, aut predicata; ut,
Odium & Amor, sunt adfectus oppositi; *Odium*
proximi est vitium & furor; *Odium & amor sunt*
utilia & noxia.

2. Compositæ Propositiones in varia genera di-
viduntur, quorum hæc duo sunt maximè univer-
salia; nempe, vel earum compositio verbis diser-
tis expressa est, vel latet. Posteriores vocantur Dia-
lectici *exponibiles*, de quæ bis Capite sequente age-
mus; de prioribus in hoc.

3. Propositiones disertè compositæ, ad sex
classes rursus referuntur. Sunt, nempe, vel *Copu-
lative*; aut *Disjunctivæ*; vel *Conditionales*; vel
Causales; vel *Relative*; vel *Discretæ*.

4. *Copulative* dicuntur eæ, in quibus plura sub-
jecta, vel predicata, conjunctione affirmante aut
negante, copulata sunt; ut, *Divitiæ & nobilitas*
sunt superbie causa, vel: *Nec divitiæ, nec nobili-
tas sunt sapientiæ causa*. Iterum subdividuntur in
tres classes, sunt enim vel plura subjecta, vel plura
predicata, vel plura subjecta & predicata simul.

5. Ut

5. Ut hæc propositiones sint veræ, oportet utra-
que pars, quibus constant, verè affirmari aut ne-
gari possit. Ita verè dicere possum, *Divitiæ &*
nobilitatem esse superbie causas, quia affirmatio
de utroque subjecto vera est. At falsa esset Pro-
positio hæc: *Divitiæ & pietas sunt superbie can-
sa*; nam verè quidem hoc adfirmes de divitiis,
falsò verò de pietate.

6. Contrariæ harum propositionum, quæ,
nempe, sunt copulative, non sunt simpliciter
negativæ, aut quibus oppositum aliquicquid affir-
matur aut negatur; sed eæ demum, in quibus
copula adfirmatione, aut negatione adficitur.
Ita Propositionis adlatæ, *Divitiæ & nobilitas*
sunt superbie causa, contraria hæc est: *Divitiæ*
nobilitati conjunctæ non sunt superbie causa. Nam
quod hic adfirmatur aut negatur adficit conjun-
ctionem ET; considerantur enim divitiæ & no-
bilitas, ut copulata.

7. *Disjunctivæ* propositiones sunt, in quibus
est conjunctio disjunctiva; ut, *Amicitia pares*
aut accipit, aut facit. Ut hujusmodi Propositio-
nes sint veræ, nihil esse debet medium, aut tertium.
Si quis dicat: *Homines sunt necessarii aut*
rubri, aut cærulei, fallitur; quia sunt alii colo-
res, præter cæruleum & rubrum. Harum con-
trariæ sunt, in quibus negatur disjunctio-
nis veritas; ut, *Amicitia pares nec accipit, nec fa-
cit*.

8. *Conditionales* sunt, quarum partes condi-
tionali particulâ si copulantur; ut, *Si sol stat,*
terramoveatur. Prior pars vocatur *antecedens*, pos-
terior *consequens*. Consequentia veritas hic sola
spectatur, quæ potest esse recta, licet utraque pars
falsa

falsa sit; eâ enim ratione ad absurdum reducitur principium falsum, ut, *si Deus plectis innocentes, est injustus.*

9. Consequentia autem est *proxima*, vel *remota*. *Proxima* est, ubi ex priore parte, nullâ aliâ interpositâ ideâ, posterior sequitur. In propositione modò adlata, non est consequentia proxima, quia ut admittatur ejusmodi Propositio, statuendum injustitiam esse punire innocentes; quo ignorato, obscura est consequentia. Hæc ergo consequentia *remota* vocatur. *Proxima* est in hac propositione, ubi nihil subintelligitur: *si numerus est septenarius, est minor denario*. Ex sola comparatione duarum harum idearum, consequentiæ elucescit veritas.

10. Contrariæ hæc propositiones sunt, in quibus negatur veritas consequentiæ; ut *si Deus plectat innocentes, non propterea injustus est*.

11. *Causales* Enunciationes dicuntur, in quibus occurrunt causales particule *quia*, vel *ut*. Sic, *Homo creatus est, ut Deus ei beneficeret*; vel *quia Deus ei benefacere voluit*. Ut ejusmodi propositiones sint veræ, oportet ut quod exprimitur eâ parte, antequam est *ut*, vel *quia*, seu ad quam causalis particula pertinet, sit causa ejus quod exprimitur parte alterâ. Ita nisi beneficentia Dei causa esset creationis hominis, falsa esset propositio adlata. Ideoque contrariæ harum Enunciationes negant tantùm id esse causam, quod causa dicitur.

12. Ad hæc Propositiones referuntur quæ dicuntur *reduplicativæ*, in quibus adhiberi solent particule *qua*, aut *quatenus*, vel aliæ similes; ut,
Homo,

Homo, quatenus homo, rationalis; quâ homo, mortalis est.

13. *Relativæ* Propositiones dici solent, quæ aliquam comparisonem, seu relationem complecti censentur; ut, *tanti sis quantum habeas*. Sed accuratè loquendo, omnes Propositiones complectuntur relationem, ut *Cap. IV. P. I. & Cap. I.* hujus secundæ Partis ostendimus. Omnium Propositionum veritas nititur veritate relationis, quæ est inter ideas; quæ in iis comparantur, non minùs quàm veritas harum Propositionum, quibus comparatio disertè expressâ *relativis* nomen fecit. Contrariæ omnium Propositionum, ut & harum, sunt, in quibus negatur relatio, quæ inter ideas esse statuitur.

14. *Discretivæ* dicuntur, quæ varia judicicia continent, ita ut varietas illa adverbativis particulis *sed*, *tamen* &c. notetur, nisi subintelligantur; ut *Romani victi sunt ab Annibale præliis plurimis, sed non bello: Romani exercitus disciplinâ, non numero militum, vincebant*. Debet esse inter membra harum Propositionum oppositio, ut sint veræ, aut sensum aliquem fundant. Ineptæ est t hæc Propositio: *Romani sirenii quidem erant, sed loquebantur Latinè*, nam Latinus sermo nihil huc facit.

15. Contradicitur hæc Propositionibus, tribus modis; ut, *Romani exercitus vincebant non disciplinâ, sed numero*; & hæc est directa contradictio; obliquiores sunt: *Romani exercitus vincebant neque disciplinâ, neque numero*; & *vincebant cum disciplinâ, tum numero*.

CAPUT V.

De Propositionibus Exponibilibus, seu sensu Compositis.

1. **S**unt, uti diximus Capite superiore, §. 2. aliæ Propositiones compositæ, quarum tamen compositio discretè expressa non est. Ideò, ut adpareat, expositione indigent, proptereaquæ exponibiles dicuntur. In quatuor classes dividuntur; sunt, nimirum, *Exclusivæ, Exceptivæ, Comparativæ, Inceptivæ, & Desitivæ.*

2. *Exclusivæ* dicuntur eæ, in quibus prædicatum soli subiecto convenire affirmatur; ut, *sola felicitas æterna est propter se optanda.* Hæc propositio constat hisce duabus: *optanda est felicitas, & ea quidem felicitas que æterna est.* Contradicti potest tribus modis, 1. si negetur prædicatum subiecto convenire, ullâ ratione: 2. si dicatur etiam aliis convenire: 3. si utrumque hoc conjunctionem dicatur.

3. *Exceptivæ* sunt, in quibus aliquid de quâpiam re affirmatur, excipiendo quampiam ejus proprietatem, aut partem, aut aliquod ex subiectis inferioribus, quæ illi rei subsunt. Ita dicimus, *hominem in errorem non delapsurum, nisi abuteretur libertate sua; hominem esse immortalē, si corpus excipias; homines esse albâ aut fuscâ facie omnes, exceptis Æthiopicis.* Ceterum *Exclusivæ* ab *Exceptivis*, solâ phrasi differunt; ideoque iis eodemmodo contradicuntur.

4. *Com-*

4. *Comparativæ* sunt, in quibus fit comparatio inter duas aut plures res, quarum una, aut plures majores aut minores aliquo sensu aliis dicuntur; ut, *Achilles Hectorē fortior fuit; Patroclus Hectorē inferior erat fortitudine.* Continentur in hisce propositionibus duæ aliæ: *Achilles fortis fuit, imò ipso Hectorē fortior; Patroclus fortis quidem fuit, sed non æquè ac Hector.*

5. Contradicitur hisce Propositionibus, cum Propositionem subintellectam & latentem negando, tum ipsam comparisonem impugnando. Ceterum cavendum ne putemus positivum gradum ejus comparativi, qui in Propositione adhibetur, utrique ideæ convenire. Ita interdum dicimus; *Melior est honesta paupertas malè partis divitiis, nec tamen volumus dicere malè partas divitias bonas esse, seu laudabiles.* Igitur in hac propositione non sunt quærendæ hæ duæ: *bonæ sunt divitiæ malè partis: melior tamen est paupertas; sed hæ; honesta paupertas non est mala, seu vituperanda: at vituperanda sunt divitiæ malè partis.*

6. Cum aliquid dicimus incipi, aut desinere, duo continentur in Enunciationibus, judicia; quorum unum respicit ad statum, in quo res ante id tempus quo incipit, aut desit, erat: alterum ad eum in quo est, ab eo tempore. Propositio *inceptiva* dicitur, exempli causâ, hæc: *Lingua Latina à Tiberii principatu corrumpi cœpit,* idem enim est ac si diceremus, *Linguam Latinam ante Tiberium puram fuisse, sed corrumpi cœpisse ejus ævo.* Desitiva verò hæc: *Romana lingua desit esse pura, ab eo tempore, quo innumeri peregrini Romanâ civitate donati sunt.*

D 2

7. Mi-

7. Mirum est à Philosophis non esse additam hęc Propositionem *continuativam*, quæ tria complecteretur judicia; ut si quis dicat: *sub Augusti principatu, pura remansit Lingua Latina*? hæc enim propositione tria significantur, 1. ante Augustum puram fuisse Linguam Latinam: 2. sub eo puram remansisse: 3. sequentibus ætatibus corruptam fuisse.

8. Inceptivis & desitivis contradicitur, duabus Propositionibus, quas continent, contradicendo; continuativis verò contradiceretur tripliciter, negando tres Propositiones quæ in iis latent. Verùm hæc omnia, licet vera, aliquem fortè usum habent in intelligendo sermone alieno, & suis cogitationibus ad normam Artis exprimentis; at in investigando vero exiguum, aut pænè nullum.

9. Eodem pertinet observatio, quæ ad omnes memoratas in hoc Capite propositiones spectat, nempe, licet multifariam eis contradici queat, attamen cùm simpliciter negantur, exclusionem, exceptionem, comparisonem, inceptionem, desitionem, aut continuationem censeri negativâ conjunctione adfectas, nullâ latentium propositionum ratione habitâ. Ita si dicam *sub Tiberii principatu Linguam Latinam corrumpi cepisse*, idque simpliciter negetur; negationis hęc sensus erit, *non cepisse eam tunc corrumpi*.

C A

CAPUT VI.

De Propositionibus Complexis, & Incidentibus.

I. CUM definiimus Propositiones Compositas, eas quæ multiplex habent subjectum, aut prædicatum; sequitur eas simplices esse omnes, quæ unicum habent prædicatum ac subjectum, quantumvis hæc complexa sint. Ita Propositionio hæc simplex habetur: *quicumque virtuti constanter adheret, neque hominum sermones curat, est beatus*; quia quæcumque præcedunt copulam EST unum subjectum constituunt, non minùs ac si esset, loco tot vocum, vocabulum *Pius*. Nempe, hęc spectat animus loquentis, qui non est affirmare quempiam constanter virtuti adhærere, aut ab eo contemni sermones Vulgi: hæc non spectat hęc, sed ponit. Vult tantùm affirmare eos, qui ita se gerunt, esse beatos.

2. Atque hæc observatio locum habet, in omnibus ejuscemodi Propositionibus, quacumque tandem ratione sint conceptæ; seu sint nomina adjectiva quæ substantivo conjunguntur, ut *Cæsar, Imp. Romanorum maximus, Pompeium vicit*; seu pronomen qui intercedat, ut, *is Cæsar, qui Pompeium acie judit, fuit vir doctissimus*, seu alio quovis modo.

3. Propositiones porò complexæ sunt duàm generum; nam aut in *materia* Propositionis, hoc est, in prædicato, vel subjecto; aut in *forma*, hoc est, in copula, complexio est. Facile est fingere Propositiones in materia complexas; in

D 3

for-

forma verò complexæ, hoc est exemplum: *Ego adfirmo terram esse mobilem*; huc enim redit hæc Enunciatio; *Ego sum adfirmans terram esse mobilem*. Voces autem *sum adfirmans*, quæ copula sunt, complexum quid denotant, quod neque ad prædicatum, neque ad subiectum pertinet. Atque ejusmodi sunt omnes Propositiones, in quibus copula exprimitur verbo activo, quod casus aut infinitivus sequitur.

4. Peripatetici inter Propositiones complexas quoad formam, quatuor species potissimum considerant, quas *modales* vocant, quia adfirmatio certâ ratione in iis *modificatur*. Nempe, aliquid dicitur esse *possibile*, *contingens*, *impossibile*, aut *necessarium*. Sic possumus dicere: *Cæsarem erat possibile à Pompeio vinci*, vel *non erat possibile. À Pompeio erat contingens Italiam deserere*; hoc est, poterat hoc fieri, aut omitti. *Necesse erat, terrâ interpositâ, Eclipsin Lunæ creari*. Multa subtiliter de hisce modis observant Peripatetici, quæ ut supervacanea, aut alibi commodiùs tradenda omittimus.

5. In complexis Propositionibus quoad materiam, occurrunt Propositiones quædam, quæ à nobis *incidentes* vocabuntur; quia inter loquendum earum *incidit* mentio, quasi rerum cum ea, quam præcipuè dicere volumus, conexum. Sic dicimus: *Cæsar, qui fuit summus Imp. Pompeium, qui & ipse egregius Imp. erat, vicit*. Præcipuum hujus Propositionis finis est dicere à Cæsare victum fuisse Pompeium; & dum hoc dicitur, virtutis utriusque bellicæ incidit mentio.

6. Hic

6. Hic porro ad animum revocandum quod diximus supra P. I. C. XI. §. 3. de significatione pronominis *QUI, QUÆ, QUOD*, quod modò est *determinativum*, modò *explicativum*.

7. Cùm pronomen hoc dumtaxat explicativum est, tum subiectum potest ejus loco substitui: ut, *Alexander qui fuit filius Philippi bis Darius vicit*. Possumus enim dicere: *Alexander fuit filius Philippi*. Nempe, *quod qui explicativum ibi tantum occurrit, ubi prædicatum Propositionis incidens adfirmatur de toto subiecto præcipuè Propositionis*.

8. Contrâ verò, ubi pronomen determinativum est, subiectum præcipuè Propositionis non potest loco pronominis substitui; quia non de toto subiecto præcipuè Propositionis adfirmatur. Ita cùm dicere queam: *Corpora, quæ pellucida sunt, habent poros*, non possum tamen dicere de corporibus in genere: *Corpora sunt pellucida*, neque enim omnia talia sunt.

9. Si quis quaerat, quò scire queamus pronomen relativum esse *casivum* aut *referentivum*? nihil est quod reponamus, nisi hoc pendere ex cognitione animi loquentis, quæ aliunde haurienda est, quæque sola ambigüe dicta clariora facit; ut pluribus in locis *Critices* nostræ P. II. S. 1. observavimus.

10. Similiter agendum, in aliis Propositionibus complexis, in quibus incidentem distinguere sæpe aliter à præcipua non possumus, quam si sciamus quis sit scopus loquentis. Ita si animus mihi sit dicere gravia sponte deorum, terram versùs tendere, & ita mentem meam exprimam: *Omnes Philosophi docent res graves*

D 4

deor-

deorsum sponte tendere, prior pars erit incidens, (*omnes Philosophi docent*) & addita ad confirmandam adfirmationem sequentem. Verùm si mihi tantùm animus sit exponere sententiam Philosophorum, tunc priores tres voces ad præcipuam Propositionem pertinebunt, seu partem unius Propositionis complexæ, sine *incidente*, constituent.

11. Propositionibus, quæ multipliciter complexæ, & in quibus plures occurrere possunt incidentes Propositiones, recensendis non immorabimur. Etenim, ut probè intelligantur, sunt dividendæ eæ Propositiones complexæ in simplices, & expendendæ ut aliæ, de quibus egimus.

12. Possent hæc quædam addi, de *veritate ac falsitate* incidentium Propositionum, non inutilia; verùm pertinent potius ad Criticam, & huc potissimum redeunt; veritatem & falsitatem incidentis Propositionis non pendere à veritate & falsitate præcipuæ. Potest esse præcipua vera, licet sit falsa incidens, & vice versâ. Itaque hæc propositiones Complexæ, non nisi cum distinctione, negari, aut admitti possunt.

CAPUT VII.

Quid sint Veritas & Falsitas, atque an detur certum utriusque discrimen.

1. Postquam historiam Propositionum absolvimus, prout in varias classes à Scholasticis rediguntur, majoris rem momenti expendendam series tractationis ostendit. Agendum de veritate ac falsitate in genere omnium Propositionum, ut verum à falso secernere dicamus; quam

quam in rem adsequendam Philosophi omnes tummpere laborarunt. Atque hic etiam est hujus Artis scopus, etenim bene ratiocinando ad veritatis cognitionem pervenire conamur.

2. Vera dicitur Propositio, cum naturæ rei, de qua quidpiam adfirmatur vel negatur, consentanea est. Ita cum dico *4 esse 2 numeri 16*, ea Propositio est vera, quia consentanea est naturæ horum numerorum. Si dicam *bis 4 esse æqualem bis 3*, Propositio erit falsa, quia non est horum numerorum naturæ consentanea.

3. Quicumque serid, & prout sentit, loquitur, se credere necessariò nihil medium esse, inter verum & falsum, fatebitur. Sanè omnis Propositio in se considerata nobis videtur aut falsa, aut vera; sunt enim res *contradictoria, consentaneum esse, & non consentaneum esse cum natura rerum*. Sunt quidem Propositiones verisimiles, aut falsitatis suspectæ; at hoc ad naturam Propositionum, quæ est in se vera aut falsa, non pertinet; sed ad cognitionem nostram, quæ, quod adinet ad hujuscemodi Propositiones, nondum satis magna est, ut certò pronunciare queamus. Qua de re postea agemus.

5. Fuere olim Philosophi, qui hoc unum certum esse hominibus contendebant, *nihil esse certum*, præter hoc ipsum eorum Axioma; veritatè quæ nullum habere indicium, quo à falsitate in ceteris rebus distingueretur. Verùm cum disserter non possent, quidquid vitiligarent, se hoc Axioma: *nihil certum est*, verum existimare, oportet in hoc Axiomate fuerit, secundum eos, aliquid *certiorum* veri, propter quod id reliquarum propositionum omnium incertitudi

dini eximebant. Ac sanè in eam delapsi erant sententiam, quòd se in iis quæ ab aliis Philosophorum scèlis adfirmabantur indubitata incertitudinis indicia invenisse existimarent. Igitur, dum veriti volunt de omnibus dubitare, de omnibus certa judicia ferunt, cùm judicant incerta esse omnia quæ ab aliis dicuntur. Itaque necesse non est ut oppugnetur *Pyrrhonios*, aut *Academicos* (nam verbis, potiusquàm re, dissentiebant) quasi negantes notam profus esse veritatem; qui se verè de omnium rerum incertitudine judicare putabant, nec minùs *Dogmatici*, quàm ceteri Philosophi, erant.

§. 4. *Cùm judicant* &c.] Vide *Ciceronem Acad. Quæst. L. IV. c. 9.* ubi rectè Lucillus ait hoc fuisse postulandum ab Academicis, ut hoc unum saltem, percipi nihil posse, perceptam esse dicerent.

5. Verùm ut nobismet ipsi satisfaciamus, querendum unde quod adfirmamus de rebus id earum naturæ esse consentaneum sciamus. Animadvertimus, si in nos descendamus, quædam esse, quæ necessariò adensum exprimunt; alia verò, de quibus judicium cohibere possumus. Ubi inter duas ideas certam relationem videmus perspicuè, fieri nequit quin in ea perceptione adquiescamus, aut ut diutius de ea querendum putemus. Ita inter bis quatuor & octo, adèd manifesta est relatiò equalitatis, utan hoc ita se habeat dubitare nequeamus.

6. At si quis adfirmaret esse incolas in *Luna*, diu pensitatà hac Propositione, deprehenderemus nos nequaquam necessariò ei assentiri; cujus rei ratio est, quòd nullam videmus necessariam relationem inter *Lanam* & incolas. Relationem autem eam in dubium, donec evidens animo nostro facta sit, revocare possumus.

7. Hinc

7. Hinc colligere est, *evidentià* solà, nobis omne dubium eximi. Superest quaeramus, an ex eo quòd de Propositione nullà ratione dubitare possumus, sequatur eam esse veram?

8. Primùm, circa hanc questionem observandum eam esse inter Homines planè supervacaneam; quia quodcumque tandem de ea judicium feramus, naturam nostram non mutabimus. Evidentibus semper necessariò assentiemur, & potestatem in nobis dabitur de obscuris sentiemus. Ea questio agitari posset inter Naturas alias Rationis participes, de nobis confabulantes; sed hominibus planè inutilis est.

§. 8. *Evidentibus* &c.] *Cicero Acad. Quæst. I. 13.* Ut ne esse est lancem in libra, ponderibus impostis, deprimi; sic animum perspicuis cadere.

9. Secundò, si *evidentià* reperiretur in Propositionibus falsis, necessariò in errore conjiceremur, quandoquidem necessariò *evidentià* assentimur. Hinc sequeretur Deum, qui nos fecit, esse errorum nostrorum auctorem, quandoquidem in errore nos ineluctabiliter impelleret. At facere ut fallamur non est nisi *maleficæ naturæ*, quod de Deo suspicari nefas. Atque huc redit etiam responsio antiè adhibita; nempe, si quis quærat, quare fallere *maleficæ* esse naturæ putemus, aut quapropter id in Deum cadere non credamus? aliud ut sentiamus frustra à nobis impetrare nitamur.

10. Tertiò, veritatem necessariò amamus, errorumque odimus; nemo enim non cupidus est cognoscendæ veritatis, nemo sponte fallitur. Quis autem à se impetrare queat, ut suspicetur ita nos à *benefico Numine* creatos, ut id vehementissimè

D 6

mè

me amemus, quod aut consequi nequimus; aut, si consequamur, id nos adeptos nullâ arte cognoscere queamus?

11. Quartò, si in evidentibus erraremus, ut in aliis; deprehenderemus aliquando inter evidentes Propositiones repugnantias, quæ occurrunt passim inter eas, quæ de rebus obscuris agunt. At contrâ, evidentiâ evidentibus semper consentanea sunt; cùm passim evidentiâ ab obscuris dissentiant. Unde colligere est Evidentiam non esse fallacem, atque in Obscuritate sola errorem latere posse.

12. Igitur Evidentiâ veritatis est *κατήλαον*, eâ que demum vera censere nos oportet, quibus necessariò adsentimur. Nam hoc est quoque Evidentiâ proprium *κατήλαον*, ut adsensum necessariò eliciat. Quæcumque ergo evidenter cernimus consentanea esse rebus, de quibus agimus, ea vera esse censenda sunt. Contrâ ubi Propositionem esse contrariam naturæ rei, de qua sermo est, evidenter videmus, eam falsam merito dicimus.

13. De iis verò, quæ obscura sunt, iudicium ferre temerarium est, ut observatum P. I. C. IX. *de obscuritate & perspicuitate idearum*, ubi quæ à nobis dicta sunt non repetemus. Ceterùm quia sæpe temerè evidentiâ dicuntur, quæ reverâ obscura sunt; quicumque in eum errorem incidere nolet, eum oportet iudicium cohibere quoad potest, & cavere ne adfectu ullo præpediatur, ubi veritati rerum cognoscendæ incumbit. Tum demum obscuris, adeoque falsis, numquam adsentietur.

CAPUT VIII.

De Perspicuitatis gradibus, deque Verisimilitudine.

1. Quoniam omnia quæ credimus non tuntur evidenti cognitione, Philosophi varios in iis quæ novimus observarunt gradus; qui ad hosce tamen duos possunt referri, *Scientiam*, & *Opinionem*.

2. *Scientia* est cognitio ex ipsius rei, de qua agitur, introspectione petita, & quæ omnem dubitationem excludit. Potest autem oriri ex simplici intuitione idearum, ut cum considero hanc Propositionem: *sotum est majus sua parte*, & similes, quarum veritas solâ evidentiâ, sine ratiocinatione, cognoscitur: aut ex principiis evidentibus certa deducendo conclusaria, etiam remotiora; quales sunt Geometrarum Demonstrationes innumeræ, per longam ratiocinationum seriem ex primis principiis necessariò deducta.

3. *Opinio* est assensus animi præbitus Propositionibus non evidenter primo intuitu veris, neque ex veris necessariâ consequentiâ deductis, sed quæ speciem veri præ se ferre videntur. Ita verisimile est Scriptores vitæ Alexandri ejus res gestas nimium extulisse. Amazonum Reginam ullam ab eo exceptam fuisse, aut ab eo Caucasum montem umquam conspectum, verisimile non est.

4. Solent nonnulli hisce addere *Fidem*, quæ est adfensus præbitus rem dicenti, quam ipsi non vidimus, neque ratiocinatione invenimus. Verùm aut illa Fides nititur collectione necessariâ ex evidenti ratiocinatione deductâ, aut tantùm opinione verisimili; ideoque ad superiorum alterutram referri potest.

5. Hisce adici possit *dubitatio*, vel *dubius adfensus*, quamquam hic quoque est *Opinio*, solètque generali nomine *Opinionis* contineri. Tunc est *dubius adfensus*, quando levis est verisimilitudo; quæ, cum magna est, firmam *Opinionem* parit. Verùm ut hæc melius intelligantur, gradatim progrediemur à verisimilitudine incipiendo, donec ad evidentiam devenierimus.

6. Cùm, ut in antecedente Capite vidimus, veræ Propositiones ex dicantur, quæ sunt consentaneæ naturæ rerum, de quibus efferuntur; verisimiles sunt, quæ videntur naturæ rerum consentaneæ. Ea verisimilitudo potest esse major, aut minor; ac proinde *Opinionem* firmiorem, aut infirmiorem gignit. Nititur autem, alienâ auctoritate; rei naturâ; cognitione, ac experientia nostrâ, seu verâ, seu falsâ; animique nostri adfectione & ratiocinationibus.